

# Private Vandløb



**Har du vandløb på din ejendom?  
Så skal de vedligeholdes!**

## Hvad er private vandløb?

Private vandløb er vandløb, grøfter, kanaler, rørledninger og dræn, der ikke er optaget som offentlige vandløb.

## Hvem vedligeholder private vandløb?

Det er bredejernes pligt at vedligeholde private vandløb. Du er bredejer, når vandløbet ligger på dine arealer, eller når vandløbet ligger i dit skel.

Når du er bredejer til et privat vandløb, har du ansvar for at vedligeholde det. Du skal både udføre og betale for vedligeholdelsesarbejdet. Hvis vandløbet ligger i skel, skal du dele vedligeholdelsen og udgifterne med naboen.

Pligten gælder både åbne og rørlagte vandløb, kanaler, grøfter og dræn.

### Rørlagte vandløb

Hvis du har et rørlagt vandløb, må du udskifte enkelte rør eller hele rørstrækninger med nye rør. De nye rør skal have samme størrelse (diameter) og ligge samme sted og i samme dybde som de gamle rør. Du skal ikke søge om tilladelse.

Hvis du gør røret større eller mindre eller flytter det, er der tale om en regulering og du skal søge om tilladelse hos kommunen.

Vandløbsloven omfatter alle vandløb, grøfter, kanaler, rørledninger og dræn, som mere end en ejer har interesse i. Loven kan også omfatte søer og damme. Kommunen er vandløbsmyndighed for både private og offentlige vandløb.

### Pas på miljøet i vandløbet

Det er en god idé, at du tager hensyn til vandløbenes plante- og dyreliv, når du vedligeholder dine vandløb. Hvis dit vandløb er beskyttet efter Naturbeskyttelsesloven, skal du være særlig opmærksom – kontakt eventuelt kommunen. Du kan se beskyttede vandløb på Miljøportalen.

## Hvordan skal et privat vandløb vedligeholdes?

I åbne vandløb skal du skære og fjerne grøden, hvis det generer afvandingen. Det kan også være nødvendigt, at du graver materiale op af bunden, hvis der har aflejret sig noget gennem tiden.

Hvis der samler sig grøde, grene eller andet ved dine overkørsler, skal du fjerne det.

Du må ikke ændre på vandløbets placering, dybde eller bredde uden tilladelse fra kommunen.

Hvis dit vandløb er rørlagt kan det være nødvendigt at spule eller rodskære rørledningen. I den forbindelse må du ikke forurene vandløbet nedstrøms.

Grøde er de planter der gror i vandløbet. Grøde kan være med til, at hindre vandets frie løb. Grøden visner tit væk om vinteren.

## Hvor tit skal et privat vandløb vedligeholdes?

Du skal vedligeholde det private vandløb efter behov, så vandet har frit løb. Det er normalt at skære grøden én gang om året, men du kan også gøre det med flere års mellemrum, hvis det er tilstrækkeligt.

Hvis et vandløb ikke har været vedligeholdt ordentligt i lang tid, kan både vandløbet og arealerne omkring vandløbet have ændret tilstand, så de kan være beskyttet efter Naturbeskyttelsesloven. Hvis du er i tvivl, er det en god idé, at kontakte kommunen.

## Enighed om vedligeholdelse

Hvis vandløbet ligger i skel, skal du og din nabo blive enige om, hvordan, hvor og hvor tit I vedligeholder vandløbet, og hvordan I fordeler udgifterne.

Hvis I ikke kan blive enige, kan I henvende jer til kommunen. Drejer det sig om vedligeholdelsens omfang, kan vi fastsætte den for jer.

Ønsker du at rørlægge et vandløb eller ændre på eksisterende rørledninger, kræver det tilladelse fra kommunen.

Hvis I ikke kan enes om fordelingen af udgifterne, vil vi lægge op til en fordeling efter et gammelt princip, som kaldes "Spaderetten". Hvis det er helt umuligt for jer, at blive enige, kan spørgsmålet blive indbragt for en taksationskommission, der afgør sagen.

## Fordeling af udgifter efter "Spaderetten"

Bredejer B				Bredejer D				
B	A	B	C	D	C	D	E	vandløb
Bredejer A		Bredejer C				Bredejer E		

Hver bredejer vedligeholder halvdelen af den strækning han har fælles med "genboen".

## Kan der være tale om erstatningsansvar?

Ja! Hvis du ikke har vedligeholdt dit vandløb, og der af den grund opstår skader på anden mands ejendom, kan du blive erstatningsansvarlig.

## Mere information

Du kan se et kort over de offentlige vandløb på kommunens hjemmeside. [www.toender.dk](http://www.toender.dk)

Du kan finde reglerne for vedligeholdelse af vandløb i Vandløbsloven. Loven kan du finde på retsinformations hjemmeside på [www.retsinfo.dk](http://www.retsinfo.dk)

Du kan også kontakte Miljø og Natur på tlf. 74 92 92 92 eller [teknisk@toender.dk](mailto:teknisk@toender.dk)